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Avoimen hallinnon viidennen toimintaohjelman luonnos

Avoimen hallinnon 5. toimintaohjelman luonnoksen valmistelu on ollut kiitettävän monipuolista ja
eri  tahoja  on  osallistettu  taustatietojen  hankintaan  laajasti.  Taustamuistio  ja  Mitä  kuulimme?  -
muistio  sisältävät  runsaasti  myös  konkreettisia  toimia  avoimen  hallinnon  tavoitteiden
saavuttamiseksi.  Toivottavasti  mahdollisimman  paljon  näistä  kirjauksista  pystytään  viemään
käytäntöön.

Toimintaohjelmaluonnoksessa korostetaan yhteistyön merkitystä. Se on erittäin tärkeää avoimen
hallinnon periaatteiden edistämisessä niin Suomen sisällä kuin kansainvälisestikin. Konkreettiseksi
työkaluksi  on  nostettu  dialogit  (Sitoumus  1.  Dialogit  ja  kohtaamiset  tukevat  demokratiaa  ja
edistävät  yhteistä  ymmärrystä),  joiden  käyttöä  on  tarkoitus  laajentaa  nykyisestä.  Tämä  on
kannatettava  suunnitelma,  joskin  dialogien  tulosten  hyödyntäminen  ja  niistä  viestiminen
keskusteluiden jälkeen tulee toteuttaa.

Dialogien  lisäksi  on  olemassa  myös  muita  yhdenvertaisten  osallisuusmahdollisuuksien
edistämiseen  kehitettyjä  toimintamalleja  ja  hyviä  käytäntöjä.  Näistä  esimerkkeinä kielitietoinen
työskentely, jonka avulla voidaan mm. purkaa ja poistaa ymmärtämisen ja osallistumisen esteitä.
THL:n  internetsivuille  on  tehty kooste  erilaisista  osallisuuden  edistämisen  keinoista
ja     osallistamisen ohjeista  .

Avointa hallintoa tukee  myös THL:ssä kehitetty osallisuutta  edistävä hallintomalli. Hallintomallin
periaatteita ovat 1. Kumppanuus julkisten, yksityisten (ml. kolmas sektori) ja kansalaisten välillä,
2. Yhteistuotannon  ja  yhteisluomisen  mahdollistavat  rakenteet  ja  3. Yhdessä  sovitut  tulokset  ja
vaikutukset (tulos- ja vaikuttavuusperusteisuus).  Periaatteet tukevat toisiaan ja ne on tarkoitettu
noudatettaviksi  niin  asioiden  valmistelussa,  suunnittelussa  kuin  tuotannossakin.  Esimerkiksi
valtiovarainministeriö (VM) suosittelee julkisiin hankintoihin osallistamiseen sovellettavaksi THL:n
kehittämää  osallisuutta  edistävää  hallintomallia.  VM  kehottaa,  että  hankintayksiköt  osallistavat
palvelunkäyttäjiä etenkin sosiaali- ja terveyspalvelujen hankinnoissa. Suomen julkisten hankintojen
tilannekuva (Valtiovarainministeriö 2020)

Avoimen  hallinnon  edistämisessä  on  myös  tärkeää  muistaa päätösten  vaikutusten
ennakkoarvioinnit. Etenkin huolelliset ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arvioinnit tukevat avoimen
hallinnon toimeenpanoa.

Virkamiesverkoston aiempaa  parempi  hyödyntäminen  avoimen  hallinnon  toimintaohjelman
tavoitteiden eteenpäin viemisessä on erinomainen asia (Sitoumus 3. Avoimen hallinnon toimijoiden
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tuki kotimaassa ja kansainvälisesti.) Verkoston avulla saadaan varmasti nykyistä paremmin vietyä
asioita käytäntöön ja myös tuotua eri toimijoiden hyviä käytäntöjä laajempaan käyttöön. 

THL  pitää  avoimen  hallinnon  5.  toimintaohjelman  luonnoksessa  mainittuja  sitoumuksia
kannatettavina  ja  on  jo  monin  osin  toiminut  sen  tavoitteiden  mukaisesti  ollen  samalla  valmis
viemään tavoitteita edelleen eteenpäin osana omaa toimintaansa.

Pääjohtaja Markku Tervahauta

Hallinto- ja talousjohtaja Mia Nykopp
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